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Bidrag til skolens historie.
Lægeværelse og nyt klasselokale.

Medens et af skolens og forældrenes store ønsker blev op
fyldt i 1950, idet der blev indrettet centralvarmeanlæg for hele 
skolen, er et længe næret ønske blevet realiseret i det forløbne 
skoleår: fremskaffelsen af 1 nyt klasselokale, stort og smukt, så 
at skolen nu er fri for at have en »vandreklasse«, hvis elever fra 
time til time må flytte med deres bøger og øvrige skolesager 
fra det ene lokale til det andet.

Fremskaffelsen af det nye klasseværelse er sket ved, at det 
hidtidige sløjdlokale er flyttet ned i kælderen, hvor før skolens 
brændsel opbevaredes; det nye sløjdlokale er lyst, smukt og vel
indrettet, som det gamle var det.

Der er tillige ved siden af det nye klasselokale blevet plads 
til og indrettet et smukt og moderne lægeværelse med forværelse, 
en foranstaltning, som både skolelægen og eleverne er meget 
glade for.

Arkitekt Lundqvist, Hillerød, har forestået arbejdet, som på 
bedste måde er udført af l/S Carl Petersens eftf., murermester 
Gerhard Pedersen og malermester Rasmussen, Græsted.

Skolen er de bevilgende myndigheder meget taknemlig for 
de skete forbedringer.

Nu venter vi blot sammen med mange forældre på opfyld
elsen af vort tredje store ønske; Asfaltering af skolegården.

De nye præliminæreksamensbestemmelser, 
hvorefter der i år dimitteres for 4. gang, går i hovedsagen 

ud på følgende:
Karaktererne i skr. dansk, mundti. dansk og engelsk gælder 

ikke mere dobbelt, men kun enkelt som i de øvrige fag.
I engelsk afløses engelsk version af skriftlig oversættelse af 

et stykke fra dansk til engelsk.
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Eksamensfordringerne i mundti. engelsk, tysk, historie og 
geografi er blevet lempet ved formindskelse af de pensa, der 
skal opgives til eksamen; det samme gælder fysik og naturhi
storie, som dog til gengæld er blevet forøget med henholdsvis 
uorganisk — og organisk kemi.

Der gives årskarakterer i følgende fag: skr. dansk, mundti. 
dansk (med svensk), skr. engelsk, mundti. engelsk, (de to karak
terer i mundti. engelsk og skr. engelsk sammenregnes til een), 
tysk, historie, geografi, naturlære med uorganisk kemi, natur
historie med organisk kemi, skr. praktisk regning, skr. aritmetik 
og mundti. aritmetik (sammenregnes til een karakter), skriftlig 
geometri og mundti. geometri (sammenregnes til een karakter), 
legemsøvelser og orden med skr. arbejder — og disse oven
nævnte årskarakterer medregnes ved beregning af eksamensresul
tatet.

Endvidere gives der i følgende fag årskarakterer, der ikke 
medregnes ved beregning af eksamensresultatet: sang, skrivning, 
tegning, sløjd, kvindelig håndgerning og kvindelig husgerning.

Alders- og indstillingsbestemmelser er i det væsentlige ufor
andrede :

Den, der ønsker at indstille sig til eksamen, skal forinden 
eksamens afslutning være fyldt 16 år (undtagelse herfra kan med
deles af skolens leder) og skal mindst i de sidste 3 år før eksa
men uden afbrydelse have deltaget i undervisningen i en eksa
mensberettiget skoles realklasser, deraf mindst de to sidste ved 
den skole, ved hvilken han indstilles (undtagelse herfra kan under 
særlige omstændigheder meddeles af undervisningsinspektøren for 
mellem- og realskolerne).

Normalalderen for optagelse i realskolens 1. præliminær
klasse er 12 år.

Indstilling til eksamen foretages af skolens leder.
Alt i alt nærmer præliminæreksamen sig nu mere til real

eksamen, men er dog stadig af noget større omfang end denne.

Skolens ordning.
Græsted skole omfatter 5 grundskoleklasser, 3 eksamensfri 

mellemskoleklasser og 4 realklasser.
Kommunen har dog ikke pligt til at oprette 3. klasse j 

den eksamensfri mellemskole i de skoleår, hvor der ikke melder

4



sig mindst 10 elever til optagelse i klassen. Undervisningen i 
realklasserne afsluttes med alm. forberedelseseksamen (prælimi
næreksamen).

Skolens lokale myndigheder.
Sognerådsformand:

Hr. gårdejer Hans Larsen, Græsted.
Skolekommissionen:

Hr. postbud Otto Jørgensen, Græsted (formand).
Hr. gårdejer N. P. Fredbo Nielsen, Paarup.
Hr. gårdejer Johannes Jensen, Tulstrup.
Fru Lydia Petersen, Græsted.
Hr. gårdejer Vilh. Larsen, Str. Esbønderup.
Hr. arbejdsmand Holm Larsen, Kagerup.
Hr. teglværksarbejder Niels Madsen, Maarum.
Hr. forpagter Gustav Olsen, Maarum.
Hr. murermester Gerhard Petersen, Græsted.

Skoleudvalget:
Hr. savværksejer Chr. Larsen, Maarum (formand).
Hr. snedker Kr. Johansen, Græsted.
Hr. gårdejer N. P. Fredbo-Nielsen, Paarup.

Skoleinspektøren træffes på skolens kontor hver skole
dag kl. 8-9 og efter aftale. Telefon 51.

• Statistik.
Det samlede børneantal var den 31. december 1951 281, 

137 drenge og 144 piger, deraf 13 drenge og 11 piger fra an
dre kommuner. Skoledagenes antal har været 239, forsømmel
sernes 2405 dage på grund af sygdom, 391 dage af anden lov
lig grund og 61 uden lovlig grund, d. v. s. pr. elev henholds
vis 8,2 1,3 og 0,2 dage mod 10,9 1,4 og 0,3 dage i 1950.

Skolesparekassen.
(Hovedkasserer overlærer Aage Nielsen).

Saldo pr. 1. januar 1951............................................ kr. 1436,28
Opsparet i årets løb..................................................... kr. 5825,83

kr. 7262,11
Overført til alm. sparekassebøger.............................. kr. 5403,72
Saldo pr. 31. december 1951 .................................. kr. 1858,39
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Antal sparere pr. 31. december 1951: 199 (31. december 
1950: 209).

Gennemsnitlig opsparing pr. sparer 29,28 kr. (1950 : 24,09 
kr.). Der er i 1951 ved Græsted folke- og realskole opsparet 
791,63 kr. mere end i 1950.

Fra 1. april .1952 vil opsparing på skolen ske i form af 
sparemærker.

Børnebiblioteket (bibliotekar fru Roos).
Børnebiblioteket har i 1951 haft ialt 4662 udlån, heraf 

573 af faglig, 4089 af skønlitterær art. Antallet af lånere har 
været 109.

Lærerpersonalet.
Skoleinspektør C. Th. Roos, 
Lærer Poul Andersen, 
Lærer Albert Englund, 
Overlærer Aage Nielsen, 
Overlærer Johs. Nommesen, 
Lærerinde M. Andreasen, 
Lærerinde E Steinrud, 
Lærer Werner Svendsen,

1/8 1951 ansattes hr. Vagn

født 1887, ansat her V12 1928 
født 1900, ansat her V4 1930 
født 1896, ansat her V12 1946 
født 1895, ansat her Vs 1925 
født 1890, ansat her Va 1920. 
født 1904, ansat her l/4 1930 
født 1890, ansat her 70 1919 
født 1925, ansat her Vaj 1949
Christensen som lærer ved Hil

lerød kommuneskole, og fra l(7s 51 har hr. Dalsgaard været 
vikar i embedet.

Vs 1951 ansattes frk. Stybert, som lærerinde ved Hørsholm 
kommunale skolevæsen. Fra lD/s 51—l0/g 51 var frk. Heinesen (n. 
spr. student) vikar i embedet. Fra 24/g 51 har frk. Else Steensen 
(n. spr. student) vikarieret.

Fra skolens dagbog.
(16. marts 1951 — 15. februar 1952)

16. marts var der afslutning i skolekøkkenet for de elever 
som forlader skolen fra de fri mellemskoleklasser; foruden elever
ne var lærerpersonalet med fruer samt sognerådsformanden til 
stede. Der herskede en munter stemning ved de smukt pyntede 
kaffeborde, som lærerinde frk. Stybert og eleverne havde arran-
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geret. Skoleinspektøren bød velkommen og fremhævede i sin tale 
til eleverne især deres overordentlig smukke og vellykkede ind
sats ved opførelsen af »Skærmydsler« til skolefesten. Også flere af 
lærerne samt sognerådsformanden havde ordet og opfordrede de 
unge mennesker til nu at søge videre uddannelse og dygtiggø
relse, så deres fremtid kunne blive så god og lys som mulig.

31. marts fandt skolens årsafslutning sted i gymnastiksalen. 
Herom skriver »Nordsjællands Venstreblad«:

»Lørdag holdt folke- og realskolen afslutningsfest i skolens 
gymnastiksal, der fyldtes til sidste plads af børn, forældre, sogne
råd, skolekommission og skolens lærere.

Der indlededes med musikunderholdning af fru skoleinspek
tør Roos og overlærer Aage Nielsen.

Skoleinspektør Roos bød velkommen og aflagde beretning 
for aaret. Skolens samlede elevantal har været 292. Der er udgået 
15 elever fra fri mellem, 20 med præliminæreksamen og 20 fra real
skolen uden eksamen. Til 1. klasse er nu indmeldt 38 elever, og 
desuden er der afholdt optagelsesprøve, hvortil der ude fra var 
tilmeldt 38 — hvoraf 13 optoges, det samlede antal børn ved 
det nye skoleårs begyndelse er således 293. Dette giver for un
derskolen et meget højt klassekontingent, nemlig 34, som gen
nemsnit for mellemskolen 14 og for realklasserne 27.

38 elever i 1. klasse er et meget stort antal, og det vilde nok 
være rigtigt at dele klassen, som man gør andre Steder. Når det 
alligevel lykkedes at føre eleverne frem til så fint et standpunkt, 
er det på grund af frk. Steinruds dygtige arbejde. Efter ministe
riets regler må der ikke være over 30 elever i nogen realklasse, 
men da 56 ønskede at komme ind i realklassen, måtte der af
holdes prøve-eksamen, og resultatet blev, at der optoges 36, det
te må være maksimum.

Skoleinspektøren udtalte til de elever, der nu forlader skolen: 
I har nu fået en del færdigheder, og når I nu forlader skolen, 
anvend så jeres omtanke, vilje og fornuft, og lad jer ellers lede 
af jeres samvittighed.

Derefter uddeltes eksamensbeviserne til 4. reals elever og 
bogpræmier (Holst Jensens) til de bedste elever: 4. real Knud 
Frederiksen, 2. mellem Jørgen Petersen. Endvidere sognerådets 
flidspræmie til 2. fri mellem Verner Jensen og Aase Hansen. 1. 
fri mellem Arne Østerby og Eva Tove Larsen.
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Under lærer Poul Andersens ledelse sang nogle elever fra 1. 
real 3 sange, som høstede stærkt bifald.

Overlærer Aage Nielsen aflagde beretning om skolesparekas
sen og uddelte flidspræmier til de flittigste sparere.

Skolekommissionens formand, Dyrlæge Langvad, fik derefter 
ordet og ønskede til lykke med eksamen.

Skoleinspektøren sluttede af med en tak til lærerne, sogne
råd og skolekommission og meddelte, at skolen begynder det 
nye skoleår mandag kl. 8.

Efter at man havde beset de udstillede sløjd- og håndger
ningsarbejder, samledes man ved 4-Tiden på Græsted kro, hvor 
lærere og realelever med forældre samt skolekommission og sog
neråd var kommet til stede.

Formanden for skoleudvalget, Chr. Larsen, Maarum, bød 
velkommen, og der blev desuden talt af overlærer Aage Nielsen, 
lærer Poul Andersen, Knud Frederiksen rettede en tak til lærerne 
og skolen. Desuden talte Lærer Englund, og Provst Jensen fortalte 
et par historier, og endelig sluttede skoleinspektør Roos af«.

9. april mindedes man ved morgensangen de danske mænd 
og kvinder, der gav deres liv i frihedskampen og dem, der på 
anden måde øvede en modig insats i denne.

5. maj, Danmarks befrielsesdag, havde skolen fri efter at da
gens betydning dagen forud af klasselæreren var fremhævet for 
eleverne.

5. juni, grundlovsdagen hejstes skolens flag atter, som på de 
forud sidstnævnte 2 dage.

20. juni var alle skolens klasser, hele lærerpersonalet og ca. 20 
forældre på skoleudflugt. Man startede med toget 8M fra Græsted 
station til sorgenfri station, spadserede derfra til frilandsmuseet i 
Lyngby, hvor frokosten blev indtaget på Hammers kro, hvoref
ter man under klasselærerens ledelse spredte sig klassevis over 
museets store areal og beså de mange gamle bygninger udvendig 
og indvendig, hvilket i høj grad interesserede eleverne fra de 
yngste til de ældste.

Fra frilandsmuseet gik turen til fods til »Lyngby bådfart«, hvor
fra man i 5 både havde en herlig tur i det skønne vejr til Fredc- 
riksdal, hvor der var nogle timers ophold til spisning og frit samvær, 
så fulgte sejlturen over Fure sø til Holte, derfra med tog over 
Hillerød til Græsted station, hvortil man ankom kl. 1947.
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30. juni — 4. juli var 24 elever fra 2. f. ni. og 4. real 
på skolerejse til sydfyn. Turen lededes af lærer P. Andersen og 
frue og lærer Vagn Christensen. Deltagerne boede på Thurø 
vandrehjem, og herfra blev der foretaget forskellige udflugter:

På Taasinge så man Valdemars slot og Bregninge kirke, på 
Langeland Tranekær slot og herregården Egelykke, i Ollerup gym
nastikhøjskolen og i Odense H. C. Andersens museum samt 
Odense zoologiske have.

Vejret var ikke det allerbedste, men turen blev alligevel en 
stor oplevelse for deltagerne, som var sognerådet meget tak
nemlig for det tilskud, som det bevilligede til turen, idet det 

■ herved blev muligt for alle børnene at deltage for et overkom
meligt beløb.

2. juli — 27. juli gennemførtes en frivillig svømmeundervis
ning i Gilleleje under ledelse af eksamineret svømmelærer kommu
nelærer A. E. Larsen. Kursuset, som betales af Græsted-Maarum sog
neråd varede i alt 20 dage, idet der undervistes 5 dage om ugen. 
Af svømmelærerens beretning fremgår, at 54 elever fulgte undervis
ningen nogenlunde regelmæssigt, men forsømmelsernes antal var 
i år noget større end tidligere. Det skyldes sikkert det meget 
kølige og stormfulde vejr i de tre første uger — i den sidste 
var vejret godt, og her var mødeprocenten god. Den danske skoles 
svømmeprøve (150 ni brystsvømning — 30 m rygsvømning — 
flydning 2 m — dykning 15 m — bjergning af en jævnaldrene 
kammerat) blev bestået af 2 elever i 5. klasse (Käthe Larsen og 
Inge Sørensen), 1. elev i 2. f. m. (Ole Hansen), 5 elever i 1. real
klasse (Anni Jensen, Svend Erik Andreasen, Bendt Petersen, 
Karsten Lundsgaard og Aage Berg Larsen), 2 elever i 2. realklasse 
(Gunhild Friis og Lau Jensen) og af 1 elev i 3. realklasse (Käthe 
Hansen). Den danske skoles frisvømmerprøve (brystsvømning eller 
crawl 350m — rygcrawl eller rygsvømning med overtag 75 m — 
dykning efter genstand fra vandtrædning 2V2 111 — udspring på 
hovedet — undervandssvømning 10 m — udspringet iberegnet — 
bjergning 20 m efter 20 m svømning — frigørelsestag i vandet — 
oplivningsforsøg) bestod 4 elever i 2. realklasse (Anne Pibemose 
Petersen, Knud Fenger, Jens Karl Jensen, Kurt Vig Jensen) og 1 
elev i 4. realklasse (Tove Olsen). Den danske skoles livrednings
prøve (brystssvømning eller crawl 600m rygcrawl 100 m — 15 
m svømning — dykning fra vandtrædning 3 ni — efter sandpose
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5 kg — som derefter bjerges 15 m — undervandssvømning 12 m—■ 
udspringet iberegnet — bjergning under modstand — 35 m efter 
35 m svømning — redningsmanden påklædt — afklædning i 
vandet — forklaring og demonstration af livredning på land 
(H. N. metoden) blev bestået af 1 elev i 3. realklasse (Birthe 
Lundsgaard) Ca. 25’ aflagde svømmeprøve arrangeret af Dansk 
Svømmeforbund og Politiken. Denne prøve består i at svømme 
200 m fri svømning.

Svømmelærerens beretning slutter således: I øvrigt kan jeg 
tilføje, som jeg tidligere har gjort, at eleverne fra Græsted er 
flinke at arbejde med.

28. august havde 3. realklasse en studietur til København, 
under ledelse af overlærer Nommesen. Turen foregik i turistbil. 
Man besøgte Danmarks akvarie. Zoologisk have og fiskeriudstil
lingen i Forum, og eleverne var meget interesseret i, hvad de fik 
at se. Aftenen sluttede i Paladsteatret og Tivoli. Ved 1-tiden var 
man igen i Græsted efter en begivenhedsrig og fornøjelig dag 
Dagen derpå sporedes ingen uoplagthed.

22. september afholdtes skoleidrtæsstævne på idrætsbanen ved 
Blistrup skole. Til stævnet var anmeldt elever fra Græsted, Hel
singe, Gilleleje, Annisse, Blistrup, Søborg, Valby og Villingerød, 
i alt over 300 skoleelever. Førstelærer Jørgensen, Blistrup bød 
velkommen og amtsskolekonsulent Jensen åbnede stævnet, idet 
han betonede, at idrætten var med til at skabe sund og vågen 
ungdom til fædrelandets gavn. Derefter marcheredes ud på idræts
pladsen, hvor øvelserne foregik. Kl. ca .17 afsluttede lærerkredsens 
formand, overlærer Nommesen, stævnet med en tak til deltagerne 
og til de lokale myndigheder for støtte til stævnets afholdelse.

28. september var nogle af skolens lærer til kursus i Helsinge 
hvor museumslektor, cand. mag. Knud Larsen fra nationalmuseet 
gav værdifulde oplysninger til undervisningsbrug om det lokale 
kulturstof, talte med større børn, samt foreviste oldsager og lys
billeder. Der var derefter udflugt til dysserne i Valby hegn.

29. september gav klasselærerne deres klasser oplysning om 
de tanker og ideer, der ligger til grund for »Nordens dag«.

15. november uddeltes skoleidrætsmærket til de af skolens 
elever, der i årets løb har bestået de forlangte prøver Skoleidræts
mærket i guld II fik 1 elev fra 3. real (Käthe Hansen) og 2 fra 4. real 
(Birthe Sylvest og Birthe Jensen), i guld I fik 1 elev fra 2. real
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(Johannes Skov), 7 fra 3. real (Tage Nielsen, Louise Dahl Olsen, 
Kirsten Frederiksen, Agnete Grønnegaard, Inge Petersen, Kirsten 
Petersen, Birgit Petersen) og 2 fra 4. real (Tove Olsen og Bente 
Nielsen), skoleidrætsmærket i sølv med emaille fik 1 elev fra 4. 
real (Knud Dyberg), i sølv fik 2 elever fra 5. kisase (Jens Grønne
gaard, og Aage Christensen), 1 elev fra 1. f. m. (Grethe Dyberg) 
1 fra 1. real (Annie Jensen), 15 fra 2. real (Jens Karl Jensen, Kurt 
Vig Jensen, Lau Jensen, Aily Petersen, Erling Petersen, Knud 
Fenger, Kirsten Jensen, Aase Nilsson, Rita Larsen, Birthe Jensen, 
Merete Friis Nielsen, Karen Louise Andersen, Ingrid Thomsen, 
Jonna Hansen, Tove Jacobsen), 1 elev fra 3. real (Mogens Pedersen, 
og 1 fra 4. real (Leif Haagensen), skoleidrætsmærket i bronze 
fik 1 elev fra 4. klasse (Leif Timmermann), 5 fra 5. klasse (Carl 
Holbæk, Aksel Gram Jensen, Hans Poul Hansen, Jørgen Hansen, 
Bent Nielsen), 1 fra 1. f.. m. (Jytte Abrahamsen), 2 fra 2. f. m 
(Inger Rasmussen og Tove Larsen), 10 fra 1. real (Bent Larsen, 
Isi Schønemann, Laura Jørgensen, Lilly Jensen, Rina Petersen, 
Ruth Andersen, Lilly Andersen, Else Jensen, Ketty Hansen, Tove 
Petersen) og 3 fra 2. real (Bent Nielsen, Kirsten Jensen, og Aase 
Nilsson).

24. oktober gav klasselærerne eleverne i deres klasser op
lysning om Forenede Nationers formål og virksomhed.

19. november var 2. m. og og 3. real under ledelse af over
lærer Nommesen og lærer Svendsen på teaterbesøg i København. 
Man overværede »Nøddebo præstegård« på folketeatret.

22. november blev alle elever og lærerne røntgenfotogra
feret på skolen, hvortil røntgenvognen kom fra Helsingør.

9. december afholdtes skolens årsfest med meget stor tilslut
ning både den og de følgende to aftener.

Efter et smukt festspil, udført af frk. Ulla Nielsen, overlærer 
Aage Nielsen og vakancelærer Dalsgaard bød skoleinspektøren 
velkommen til eleverne og deres forældre, tidligere elever og de 
øvrige tilstedeværende, idet han betonede, at den årlige skolefest 
var et godt supplement til det daglige pligtarbejde og et led i be
stræbelserne for et godt samarbejde og interessefællesskab mellem 
hjem og skole.

Derpå gik tæppet op for »Drømmebilleder«, der viste instruk
tøren, lærer P. Andersen, som en god kopi af H. C. Andersen i 
samtale med en dreng hvis drømme derefter fremstilledes scenisk.
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Derefter fulgte »Nøddebo præstegård«, skuespil i 5 akter af 
H. Scharling, opført af elever fra 2. f. ni. og 3. realklasse under 
instruktion af overlærer Nommesen og lærer Svendsen, instruktørerne 
spillede selv med som henholdsvis klokkeren og præsten i Nøddebo. 
Det var den almindelige mening alle 3 aftener, at man atter i 
år måtte forbavses over de fremragende præstationer på scenen og 
den dygtighed og umiddelbarhed, hvormed der blev gået op i de 
forskellige roller. Bifaldet var her som ved »Drømmebilleder« 
meget stort, mange fremkaldelser og mange buketter til de op
trædende.

13. december var 4. real under ledelse af klassens historie
lærer i København for at overvære en rigsdagsforhandling på 
Kristiansborg slot.

På samme tur så de akvariet i Charlottenlund, »Mindelun
den« i Ry vangen samt fik en omvisning på telefonhuset i Nørre
gade. Dagen afsluttedes i Nørrebros teater.

Klassen skylder tømrermester E. Sylvest, Raageleje, og rute
bilchauffør E. Jensen, Esrum, en stor tak, idet de to »fædre« kørte 
eleverne frem og tilbage i to personbiler og viste interesse ved at 
være sammen med dem hele dagen.

15. februar 1952 blev der indmeldt 41 elever til den nye 
1. grundskoleklasse.

Karakterer m. m.
1. Der gives to arter af bedømmelser: Årskarakterer og 

eksamenskarakterer.
2. Enhver bedømmelse skal udtrykkes ved en af følgende 

karakterer: ug, ug-?, mg+, mg, mg-?, g+, g, g-?, tg + , tg, 
tg 4-, mdl-J-, mdl. Dersom et flertal af bedømmere er enige 
om, at eksaminanden overhovedet ikke har lagt kundskaber i 
det pågældende fag for dagen, gives karakteren slet.

3. Ved udregningen af gennemsnitstallet af henholdsvis 
årskaraktererne og eksamenskaraktererne tillægges disse karakterer 
følgende talværdier: ug = 15, ug-? = 142/3, mg+ = W/a, 
mg = 14, mg-H = I3V3, g+ = 12a/3, g = 12, g-? = 
102/3, tg+ = 9^3, tg = 8, tg-? = 5V3, mdl+ = 22/3( 
mdl = 0, slet 4- 16.

4. Af de to gennemsnitstal udregnes middeltallet, som
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udtrykt med 2 decimaler angiver eksamensresultatet. Ved siden 
af eksamensresultatet opføres den dertil svarende karakterbeteg
nelse efter nedenstående tabel:

Eksamensresultat: Karakterbetegnelse:
15 —14,83 (begge medregnede) 
14,^—14;5o ( _ _ )

14,40—14,17 ( — — )
14,lR—13," ( — — )
13,°"—13,00 ( — — )
12,"-11,33 ( - — )
12,32—11,33 ( — — )
11,32—1 1 ,00 ( - - )

5. til at bestå eksamen kræves et

Ug 
UgF 
mg + 
mg 
mg 4- 
g+ 
g 
g-F 

gennemsnit såvel af
årskarakterer som af eksamenskarakterer af mindst 11,00.

Præliminæreksamen.
Skolen har i tidsrummet 1928 — 1951 dimitteret 23 hold 

i alt 225 elever (121 drenge og 104 piger) til præliminæreksamen 
med følgende resultat:
Gennemsnitskarakter: g, g~H mg-F, mg, mg + , ugF, ug
Antal elever: 7, 26, 46, '55, 46, 40, 5.

I februar — marts bestod de indstillede elever således :
Navn Faderens stilling Points Gennemsnit- 

karakter
1. Andersen, Annelise cyklehandler 12,97 g +
2. Andersen, Gerda gårdejer 14,39 mg +
3. Andersen Kurt installatør 13,54 mgF
4. Andersen, Torben Bo kommunelærer 13,35 mg-F
5. Christensen, Lene parcellist 14,21 mg +
6. Christiansen, Esther gårdejer 12,77 g +
7. Fenger, Jørgen gartner | 9 OG g
8. Frederiksen, Knud Holte teglværksarbej der 14,81 ug-F
9. Friis, Agnete Vibeke mejerist 14,55 ug-F

10. Jensen, Arne savværksejer 14," ug-F
11. Lundsgård, Anne-Lise parcellist 14,26 mg+
12. Nielsen, Bente Friis købmand 12,39 g+
13. Nielsen, Lizzi Rita malermester 12,35 g +
14. Olsen, Jytte arbejdsmand 14,00 mg
15. Pedersen, Kjeld gårdejer 12,88 g+
16. Pedersen, Villy Toft gårdejer 14,68 ugF
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17. Petersen, Birthe Pibemose gårdejer 12,19 g
18. Petersen, Kirsten arbejdsmand 12,M g+
17 Rasmussen, Helge skolepedel 14,10 mg
20. Steffen, Kitti manufakturhandler 13,5n mg 4-

Præliminæreksamen giver adgang til videregående studier ved 
Niels Brocks handelsskole og (efter en adgangseksamen) til 
Tandlægeskolen, den polytekniske læreanstalt og den kongelige 
veterinær — og landbohøjskole. Præliminæreksamen (med gennem
snitskarakter mg) giver adgang til optagelse (uden prøve) i 1. semi- 
narieklasse og til at tage handelsmedhjælpereksamen efter 2 års 
(i stedet for 3 års) undervisning på handelsskole.

Tillige giver den adgang til efter en 2 årig undervisning 
på kursus at kunne nøjes med til studentereksamen at opgive 
begrænset pensum. I det praktiske liv giver præliminærekamen 
adgang til ansættelse under staten i civiletaterne: jernbane-, post
telegraf- og toldvæsen og på kommunale kontorer, samt handels- 
industri- og bankvirksomheder.

Endvidere er Præliminæreksamen et godt grundlag for gym
nasieundervisningen. M. h. t. optagelse i Frederiksborg statsskoles 
1. gymnasieklasse gælder efter aftale med denne skoles rektor 
den regel, at elever fra Græsted skole optages uden særlig prøve 
i 1. gymnasieklasse, når de har bestået præliminæreksamen med 
godt resultat i både skriftlige og mundtlige fag og af skoleinspek
tøren anbefales, som velegnede til at gennemgå gymnasiet. Anbe
falingen må gælde såvel deres intelligens og modenhed, som deres 
arbejdsevne og flid. De elever, hvis eksamensresultat eller vidnes
byrd ikke er på højde med ovennævnte krav, vil blive prøvet 
mundtligt i hovedfagene på den pågældende gymnasielinie og i 
enkelte andre fag, men der vil også for deres vedkommende 
blive lagt megen vægt på skoleinspektørens udtalelse om dem. 
Skulle der fremtidig i modsætning til hidtil melde sig flere eg
nede elever til optagelse i gymnasiet end der er plads til, vil 
udvælgelsen, både blandt skolens egne og de ude fra tilmeldte, 
blive foretaget i overensstemmelse med de af ministeriet givne 
forskrifter.

Optagelsesprøve til 1. realklasse 
afholdes mandag den 17. marts kl. 14. Nornialalderen for op
tagelse i 1. realklasse er 12 år. I denne klasse begynder under-
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visningen i engelsk og matematik; ældre elever, som ønsker 
optagelse i 2. realklasse, må derfor prøves også i matematik og 
engelsk eller ved privatundervisning efter optagelsen indhente 1. 
reals pensum i disse fag.

Ansøgning om fripladser
for børn fra andre kommuner stiles til hjemstedskommunens sog
neråd og indgives inden 1. april til skoleinspektøren ved Græsted 
skole. For de i Græsted-Maarum kommune hjemmehørende børn 
er undervisningen gratis. For andre elever betales 16 kr. måned
lig i de to første realklasser, 20 kr. månedlig i de tosidste.;

Indskrivning til 1. grundskoleklasse
finder sted fredag den 15, Februar, kl. 15—17 på skolens kontor. 
Børn, der er født i 1945 inden den 1. april er undervisnings- 
pligtige, Børn, der er født i 1945 mellem 1. april og 1. juli 
kan indskrives (med ret til udskrivning 1959). Børn, der er født 
mellem 1. juli 1945 og 1. april 1946 kan indskrives (med ret 
til udskrivning 1. april 1960).

Uddrag af skolens ordensregler.
1. Eleverne må møde i god tid før skoletiden og medbringe 

bøger og materialer, som de skal bruge i dagens løb.
2. Cykling i skolegården og fra denne til stationsvej — og 

omvendt — er forbudt.
3. Har en elev forsømt skolen, skal han første mødedag med

bringe skriftlig meddelelse fra hjemmet om udeblivelsens 
årsag og varighed og aflevere denne meddelelse til klasselæ- 
læreren.
Ingen elev kan få fri for at hjælpe til hjemme.
I ganske særlige tilfælde kan skoleinspektøren give en elev 
lov til at forsømme skolen efter skriftlig eller personlig 
henvendelse derom fra hjemmet. Anmodning om fritagelse 
for deltagelse i enkelte timer (gymnastik, badning og lign.) 
må gives skriftlig til klasselæreren.

Forsømmelser.
Som skoleforsømmelser med lovlig grund betragtes:

1. Forsømmelse på grund af barnets sygdom.
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2. Forsømmelse på grund af smitsom sygdom i hjemmet, dår
ligt vejr, ufremkommelige veje og fraværelse på grund af 
konfirmationsforberedelsen.

3. Forsømmelse med forud af skoleinspektøren (skolekommis
sionen) given tilladelse.
For ulovlige forsømmelser kan skolekommissionen ikende de 

pågældende en bøde på 1 kr. for hver forsømt dag, hvilket i 
gentagelsestilfælde kan stige indtil 3 kr. for hvert barn og for 
hver dag.

Forsømmelser er skolearbejdets værste fjende, der let kan 
give de forsømmende elever undervisningsmæssige tab, så de di
stanceres af de elever, der ikke forsømmer, hvorfor det for bør
nenes egen skyld indtrængende henstilles til hjemmene at undgå 
ulovlige forsømmelser og indskrænke anmodning om ekstra fri
dage til det mindst mulige.

Forholdsregler mod smitsomme sygdomme.
I overensstemmelse med den ministerielle bekendtgørelse om 

smitsomme sygdomme henledes forældrenes opmærksomhed på 
nedenstående bestemmelser:

Når der i en familie, der har skolesøgende børn, udbryder 
skarlagensfeber, difteritis, eller børnelammelse, må de børn, der 
selv har været angrebet af sygdommen, ikke søge skolen, førend 
de medbringer lægeattest for, at de ikke kan antages at udbrede 
smitte; et barn, i hvis hjem en af de ovennævnte sygdomme 
er optrådt, uden at barnet selv har været angrebet, må gå i 
skole, hvis det medbringer lægeattest for, at det ikke kan an
tages at udbrede smitte.

Børn, der lider af mæslinger, må ikke modtages på skolen, 
før mindst 10 dage efter sygdommens begyndelse. Børn, der 
lider af kighoste, må ikke modtages på skolen før 4 uger efter 
det konvulsive stadiums begyndelse. Når skolegangen atter begyn
der, må de medbringe lægeattest med de fornødne oplysninger.

Børn, der lider af røde hunde, skoldkopper, rosen, influ
enza, fåresyge eller halsbetændelse, må ikke modtages på skolen, 
så længe det akutte stadium varer.

Børn, der lider af smitsomme øjen- eller halssygdomme, må 
ikke modtages på skolen, før sygdommen er overstået, eller de 
medbringer lægeattest for at de ikke antages at udbrede smitte.
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Skoletandplejen.
(Tandlæge Sv. E. Christensen, Græsted).

Alle de i kommunen hjemmehørende børn, som optages i 
1. grundskoleklasse, har derefter og indtil udløbet af det år, i 
hvilket de fylder 14 år, ret til gratis tandbehandling hos byens 
tandlæge.

Behandlingen foregår i eller udenfor skoletiden efter for
handling mellem tandlægen og skoleinspektøren.

Indskrivningen til tandpleje af elever i 1. klasse finder sted 
ved skoleårets begyndelse efter forudgående henvendelse til for
ældrene. Hvis børn, der er hjemmehørende i en anden kommune 
optages i en klasse, der har skoletandpleje kan de deltage heri 
mod selv at bekoste tænderne sat i stand forinden, hvis de ikke 
før har nydt skoletandpleje.

Fra 1. januar 1951 til 31. december 1951 er der udført 
følgende behandlinger: 578 plomberinger, 95 tandudtrækninger, 
43 lokalbedøvelser, 52 tandrensninger og 31 andre tandbehand
linger. I alt er 251 elever blevet behandlet.

Skolelægevirksomheden.
(Læge Gertrud Burrau, Hillerød).

I løbet af skoleåret er alle skolesøgende børn undersøgt og 
helbredskort udfærdiget for hvert af dem.

Fra 1. januar 1951 til 31. december 1951 er 295 børn 
blevet undersøgt. Heraf er 75 blevet henvist til egen læge, 23 var 
overvægtige, 32 undervægtige, 25 havde hudlidelser og 1 hjerte
lidelse, 33 nedsat syn og 5 nedsat hørelse, holdningsfejl havde 69 
og platfod 45, hos 10 konstateredes farveblindhed og hos 13 
andre sygelige tilstande, tuberkulin negative var 24 og 264 var 
calmettevaccinerede.

Konfirmationsforberedelsen.
Forældrene bør være opmærksomme på, at konfirmations

forberedelsen for børn i realafdelingen så vidt muligt ikke bør 
henlægges til et senere tidspunkt end 2. realklasse, da undervis
ningen ellers vil komme til at lide for meget derved.
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Præliminæreksamen 1952.
Skriftlig eksamen 18.—22. februar.

Mundtlig eksamen.

Lokale
27. februar kl. 1030 tysk skoleinspektør Roos, overlæ

rer Dall, Fredensborg. 6

4. marts kl. 10 historie hr. P. Andersen, overlærer 
C. G. Hansen, København. 6

7. marts kl. 1030 dansk hr. P. Andersen, overlærer 
Terslin, Gilleleje. 6

12. marts kl. 10 matematik skoleinspektør Roos, skole- 
inspekt. Petterson, Åkirkeby. 6

14. marts kl. 9 naturhistorie overlærer Nommesen, kom
munelærer Dissing, Horsens. 7

18. marts kl. 1030 geografi overlærer Nielsen, kommu
nelærer Christiansen, Fre
densborg 6

22. marts kl. 10 engelsk hr. Englund, inspektør, cand 
mag. Simonsen, Ballerup. 6

26. marts kl.1030 naturlære overlærer Nielsen, skolein
spektør Sørensen, Fredens 
borg. 7
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Årsprøver i realskolen 1952.
Skriftlige årsprøver 18—-22 februar.

Mundtlige årsprøver:
1. realklasse.

Lokale
12. marts kl. 8 dansk (overlærer Nommesen) 11
13. „ kl. 8 fysik (overlærer Nielsen) 7
15. „ kl. 8 historie (hr. Svendsen) 11
18. „ kl. 8 engelsk (hr. Englund) 11
22. „ kl. 8 matematik (overlærer Nielsen) 11
25. „ kl. 8 naturhistorie (overlærer Nommesen) 7

2. realklasse
10. marts kl. 8 dansk (hr. P. Andersen) 6
13. „ kl. 8 tysk (skoleinspektøren) 6
15. „ kl. 8 fysik (overlærer Nielsen) 7
18. „ kl. 8 historie (hr. Svendsen) 7
22. „ kl. 8 naturhistorie (overlærer Nommesen) 7
25. „ kl. 8 matematik (overlærer Nielsen) 6

3. realklasse.
10. marts kl. 13 dansk (overlærer Nommesen) 6
13. „ kl. 13 tysk (skoleinspektøren) 6
15. „ kl. 13 fysik (overlærer Nielsen) 7
18. „ kl, 13 historie (hr. P. Andersen) 7
22. „ kl. 13 naturhistorie (overlærer Nommesen) 7
25. „ kl. 13 engelsk (hr. Englund) 6
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Årsprøver i 
grundskolen og den eksamensfri mellemskole. 

Skriftlige prøver 18—22 februar.

Mundtlige prøver: 
Onsdag den 19. marts.

2. J. m. (lokale 3).
9 — 950

10 —1050
11 —1130
11«—1210
1330—14

dansk (hr. P. Andersen),
regning (hr. Dalsgaard).
geografi (hr. Englund),
historie (hr. Svendsen).
fysik (hr. Svendsen).

5. klasse (lokale 4).
9 _  950

10 —1060
11 —1130 
11«—1210
1330—14

dansk (hr. Englund).
regning (hr. Svendsen).
naturhistorie (hr. Dalsgaard).
geografi (overlærer Nielsen),
sang (hr. P. Andersen).

3. klasse (lokale 2).
9 _ 950

10 —1050
11 —1130 
11«—12t0 
1330—14

dansk (frk. Steinrud).
regning (frk. Andreasen),
geografi (frk. Steensen).
religion (hr. Englund).
sang (hr. Dalsgaard).

1. klasse (lokale 1).
1330—1420
1430—15
15l°—15«

dansk (frk. Steinrud).
regning (frk. Steinrud).
religion, sang (frk. Steinrud).

14«—1430 

14«—15 
1510—1530

Gymnastik.
4., 5. kl. drenge (hr. Svendsen).
2. , 3., 4. rkl., dr. (hr. Svendsen).
2. rkl. piger (frk. Steensen).
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Torsdag den 20. marts.
1. f. m. (lokale 2).

9 __ 950 dansk (overlærer Nommesen).
10 —1050 regning (hr. Dalsgaard).
11 — 1 po geografi (hr. Englund).
1 1 40 —1210 historie (hr. Dalsgaard).
1330 — 14 fysik (overlærer Nielsen).

(4. klasse■ (lokale 3).
9 _ 950 dansk (frk. Andreasen).

10 —1050 regning (frk. Steensen).
11 — 1130 geografi (frk. Steensen).
1140 —1210 religion (frk. Andreasen).
13“ — 14 historie (frk. Andreasen).

2. klasse (lokale 1).
1330 —1420 dansk (frk. Steinrud).
1430 —15 regning (frk. Steinrud).

1 c 40 J religion (frk. Andreasen).
15 — ] 5 l sang (hr. Dalsgaard).

Gymnastik.
1410—1430 4., 5. kl., piger (frk. Andreasen).
1440—15 3. rkl. piger (frk. Steensen).
1510—1530 l.m., 2. m., 1 r., drenge (overlærer Nommesen).

31. marts er tegninger og håndarbejder fremlagt i lokalerne 
1 og 2, sløjdarbejderne i sløjdlokalet og lokale 10.

Mandag den 31. marts kl. 14 : Afslutning.

1. april begynder det nye skoleår. — Den nye 1. grund
skoleklasse møder 1. april kl. 11, alle andre klasser kl. 8.

Elevernes forældre og andre interesserede indbydes til at 
overvære eksamen samt årsprøverne og afslutningen.
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Skolens mål
kan angives i nedenstående ti bud, hvori den svenske skole

kommissions betænkning har sammenfattet skolens opgaver:
1) Skolen skal være et trygt hjem, hvor elevens personlig

hed respekteres. Han skal altid føle sig velkommen og vide, at 
man ikke alene vil give ham en uddannelse, men man vil hjælpe 
med at løse hans problemer og overvinde hans personlige van
skeligheder og lede ham ind på en fremtidsvej, der passer til 
hans forudsætninger.

2) Man vil give ham en studieopdragelse, der giver ham 
en selvstændig indstilling til arbejdet, så at han formår at arbejde 
videre på egen hånd.

3) Man vil udvikle hans sprogkyndighed og regnefærdighed, 
for at dette kan blive et værktøj, hvormed han kan øge sin 
indsigt og viden og orientere sig i tilværelsen.

4) Man vil give ham en almendannelse som et grundlag 
for specialstudier og fagstudier, for orientering i samfundet, for 
det praktiske liv og for sandhedssøgen og personlig udvikling.

5) En æstetisk opdragelse skal vække hans forståelse for 
kunstens og naturens skønhedsværdier og opspore og udvikle 
elevens eventuelle kunstneriske anlæg.

6) Gennem en praktisk opdragelse skal de praktiske anlæg, 
de manuelle færdigheder og formsindet udvikles.

7) En erhvervsopdragelse skal orientere eleven ved valg af 
erhverV; interessere ham for en livsbane og lede ham på ret vej.

8) Gennem sundhedsopdragelse skal han finde vejen til 
sunde livsvaner og hygiejne.

9) Og en social opdragelse skal give ham en social-etisk 
indstilling, så at han får respekt for menneskeværd og fællesskab 
og kendskab til den sociale sammenhæng.

10) Opdragelsens syntese er personlighedsdannelse.

Græsted, i februar 1952.

C. Th. Roos.
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